SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo scheda SCAN
LIR - Livello catalogazione I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione 18
NCTN - Numer o catalogo 00174258
generale
ESC - Ente schedatore ICCD
ECP - Ente competente per SA74
tutela

ACC-ALTRO CODICE

NGEE - ST PCM - Dipartimento della Protezione Civile

responsabile
FELE - Chtlies 50675
identificativo
ACCR - Riferimento 2022
cronologico
Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
ACCS- Note della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali

ACCW - Indirizzo web https://im.protezionecivile.it/#/dashboard

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di tutelaMiC architettonico e paesaggistico

CTB - Categoria generale BENI IMMOBILI

SET - Settoredisciplinare Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo beneculturale Centri-nuclel storici

CTG - Categoria disciplinare CENTRI STORICI

OGD - Definizione bene centro storico

s(,)pcéc-;li-fi-cpepd GEEIIE di crinale, collinare, difensivo
OGN - Denominazione/titolo Altilia

LCS- Stato ITALIA

LCR - Regione Calabria

LCP - Provincia CS

LCC - Comune Altilia

LCI - Indirizzo Corso Giuseppe Garibaldi

Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo e stata presain
LCV - Altri percorsi/specifiche  considerazione laviabilitaindividuata a centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato

PVE - Diocesi Cosenza - Bisignano

CS-DATI CATASTALI

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI
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CTSC - Comune catastale
CTST - Tipo catasto
CTSF - Foglio

CTSN - Particella/e

Altilia
catasto terreni
4 (parte)

non rilevabile

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC - Comune catastale
CTST - Tipo catasto
CTSF - Foglio

CTSN - Particellale

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI - Identificativo geometria
GEL - Tipo di localizzazione

GET - Tipodi
geor eferenziazione

GEP - Sistema di riferimento
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

Altilia
catasto terreni
6 (parte)

non rilevabile

2
localizzazione fisica

georeferenziazione areale

WGS84

16.251817

39.130813

16.251957

39.130893

16.252033

39.130797

16.25212

39.130829

16.25216

39.130762

16.252108

39.130743
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GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

16.25213

39.130653

16.252188

39.130655

16.252147

39.130462

16.252308

39.130464

16.252298

39.13036

16.252282

39.1302

16.252107

39.130272

16.251863

39.130183

16.251895

39.130087
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(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

16.251799

39.130029

16.251874

39.129884

16.251735

39.129832

16.252528

39.129051

16.25241

39.128939

16.252563

39.128843

16.252815

39.128912

16.252799

39.12896

16.253116

39.129072

16.253309
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(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

39.129166

16.25369

39.129507

16.25381

39.129432

16.253599

39.129249

16.253655

39.129205

16.25388

39.129284

16.254049

39.128991

16.25347

39.128744

16.253542

39.128719

16.253486

39.128529
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GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

16.253357

39.128511

16.25318

39.128592

16.253036

39.128704

16.252647

39.128667

16.25266

39.128615

16.252376

39.128496

16.252137

39.128338

16.252008

39.128413

16.251906

39.128438

16.251793
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GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

39.128334

16.251579

39.12835

16.251434

39.12845

16.251278

39.128617

16.251343

39.128787

16.251193

39.128816

16.251166

39.128987

16.251016

39.129216

16.251005

39.129365

16.250994

39.129492

Pagina7 di 12




GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

16.250868

39.129719

16.250828

39.129875

16.250952

39.129875

16.251032

39.13

16.251145

39.12999

16.251482

39.130337

16.251662

39.130362

16.252014

39.130337

16.252008

39.13062
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(longitudine Est) 16.251944
GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 39.130786
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 16.251896

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 39.130728
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 16.251817

GECY - Coordinatay -~ .

(latitudine Nord)
GPB - BASE CARTOGRAFICA
GPBB - Descrizionesintetica  Google Maps

GPBT - Data 2022
GPBU - Indirizzo web i .
(URL) https://www.google.it/maps
La perimetrazione del centro storico é stata fattain base alle analisi
GEN - Note delle emergenze architettoniche e artistiche del centro storico, alla

letturadel caratteri urbanistici tratti dal PSA ed a sopralluogo
(perimetrazione approssimata)

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZR - Riferimento ricostruzione importante
%in(%;)Fascm cronologica XV
DTS- CRONOLOGIA SPECIFICA
DTS - Da 1638
DTSV - Validita post
DTSF-A 1638
DTSL - Validita post
DTT - Note Il centro fu gravemente distrutto dal terremoto del 1638.

DA - DATI ANALITICI

: : . Il centro si estende a sud della provincia, a confine con quella di
Et:)ﬁn'\f i'mcr:r?gg'i[ltgr' slolert sl Catanzaro, frala catena costiera e |’ altopiano della Sila piccola, dle
pendici del monte Faeto, nella bassa valle del fiume Savuto.

Il centro storico, ricostruito e stratificato a seguito dei diversi terremoti
che lo hanno distrutto o gravemente colpito, presenta ancoral'impianto
del centro difensivo anche se | e tracce sono frammentate: del castello
rimane solamente il toponimo; dell'antica torre saracena, invece, nulla.
Nonostante cio, I'impianto con vie strette e ben difese da balestriere

DES - Descrizione del bene diffusamente disseminate sulle facciate delle case, rimandano ai tempi
passati. Gli edifici, per o piu di edilizia minore, sono realizzati in
pietralocale; non mancano pero gli esempi nobiliari che presentano i
caratteri architettonici dellaricostruzione del ‘700, post-sisma 1638. A
poca distanza dal centro storico si possono ammirarei resti di un ponte
romano sul fiume Savuto.
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NSC - Notizie storico-critiche

Fu fondata, probabilmente intorno al secolo X1, dall’ esarca dell’
imperatore Basilio |1, Eustachio Greco, che la chiamo Alimena, in
omaggio allamadre. Devastata durante la guerra tra normanni e
saraceni, fu ricostruita da Giovan Corrado e Attilio dell’ Alimenain un
luogo piu elevato. La scossa del 27 marzo 1638 distrusse quasi
completamente |’ abitato, tanto che fu presain considerazione |’ ipotesi
di abbandonarlo ericostruire in un atro sito; fu rasa a suolo anche
unaantica e solidatorre di origine saracena. |l terremoto del 28 marzo
1783 causo il crollo di quattro case e lesioni a meta degli edifici del
paese, trai quali lachiesa parrocchiale, lachiesaeil convento dei
Minori Conventuali. La scossadel 1854 causo molte lesioni alle case;
guella del 1905 causo la demolizione del campanile di unachiesaeil
grave danneggiamento di altre due. Fu necessario riparare 27 case e 4
risultarono diroccate.

MT - DATI TECNICI

MIS- MISURE
MISZ - Tipo di misura
MISU - Unitadi misura
MISM - Valore
MISV - Note

CDG - Condizionegiuridica

BPT - Provvedimenti
amministrativi-sintes

STA - Situazione

area

ha

2.32

valore approssimativo misurato da Google Earth
proprieta mista

si

bene in abbandono

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
[fformato
DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
/formato
DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

1800174258 foto01

documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)
vista del centro storico

Castiglione, Federica

2022

1800174258 foto01.JPG

1800174258 foto02

documentazione fotografical fotografia digitale (file)
vistadel centro storico

Castiglione, Federica

2022
1800174258 foto02.JPG
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DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
/fformato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
[formato
DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
/fformato
DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Ente proprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
BIB - Bibliogr afia/sitogr afia
BIB - Bibliografia/sitografia

1800174258 foto03

documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)
vista del centro storico

Castiglione, Federica

2022

1800174258 foto03.JPG

1800174258 foto04

documentazione fotografical fotografia digitale (file)
vistadel centro storico

Castiglione, Federica

2022
1800174258 foto04.JPG

1800174258_foto05

documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)
Ponte romano di Annibale sul Savuto

Castiglione, Federica

2022

1800174258 foto05.JPG

1800174258 atlante1788

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine di
Ferdinando 1V re delle Due Sicilie& C. & C. daGio. Antonio Rizzi-
Zannoni geografo di Sua Maesta e terminato nel 1808. Napoli, s.n.,
1788-1812. Foglio 28, stralcio.

Biblioteca Universitariadi Napoli

http://www.bibliotecauniversitarianapoli.benicul turali.it/index.php?it
1342/ atlante-geografi co-del-regno-di-napoli

1800174258 atlante1788.jpg
http://storing.ingv.it/cfti/cfti5/locality.php?063550.001 T#
http://www.archiviostoricocrotone.it/category/altilial
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CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMA - Anno di redazione
ADP - Profilo di pubblicazione

OSS - Note

|CCD (verificatore scientifico)

Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore e compilatore scheda)
Musetti, Vaentina (architetto, catal ogatore)

Panzani, Laura (architetto, catal ogatore)

Vergano, Alice (architetto, catalogatore)

2022

1

Lascheda SCAN e stata compilata all’interno del PON- Programma
Operativo Nazionale “ Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1
Lineadi Azione 6c¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi
innovativi per migliorare la conoscenza e la val orizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia).
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